COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº            , de 2021
(Do Sr. Felipe Carreras)

Requer  a  convocação  do
ministro  do  Meio  Ambiente,
Senhor  Joaquim  Álvaro  Pereira
Leite, para  debater
licenciamento  ambiental  e  os
impactos  turísticos  oriundos  da
exploração de petróleo na Bacia
de Potiguar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, IV do RICD e
art. 50 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 a realização
de  uma  audiência  pública  na  Comissão  do  Turismo,  com  a  presença  do
Ministro do Meio Ambiente, Senhor Joaquim Álvaro Pereira Leite, com o intuito
de debater licenciamento ambiental na Bacia de Potiguar para exploração de
petróleo e seus impactos turísticos na região costeira do nordeste brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 30 de agosto de 2019, as primeiras manchas de petróleo cru eram vistas no
litoral da Paraíba. Segundo relatório publicado pelo Ibama (Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis), em março de 2020, o total de áreas
atingidas pela tragédia foi de 1.009 locais em mais de 130 municípios em 11 estados
das regiões Nordeste e Sudeste. Segundo a Marinha do Brasil,  foram retirados da
costa brasileira mais de 5.000 toneladas de petróleo cru.

Nossa memoria recente faz com que observemos a exploração de petróleo com certo
receio, de forma alguma não entendemos que a exploração não deva acontecer, mas
temos plena convicção de que o desenvolvimento de uma atividade econômica não

*C
D2

17
17

68
04

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217176804400

pode prejudicar o meio-ambiente e nem outras industrias como no caso em questão a
indústria turística costeira do nordeste brasileiro.

A 17ª rodada de licitações de blocos exploratórios, a qual inclui a Bacia de Potiguar,
se ancora em uma manifestação conjunta do MME e MMA que consolida todos os
pareceres ambientais em substituição da conclusão dos estudos multidisciplinares de
avaliação ambiental de bacia sedimentar.

A referida bacia é próxima de dois santuários ambientais, Fernando de Noronha e Atol
das  Rocas,  e  esses  mesmo santuários  são  fortes  atrativos  turísticos  do  país.  Da
mesma forma dada o ultimo vazamento  podemos fazer  a ilação que um eventual
vazamento pode impactar toda a costa nordestina brasileira.

Mediante a complexidade do tema e o caráter precário por falta da conclusão dos
estudos de impacto ambiental que conclamo os pares aprovar a presente convocação.

Sala da Comissão,          em de novembro de 2021.

Deputado FELIPE CARRERAS
PSB/PE

*C
D2

17
17

68
04

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Carreras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217176804400

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado FELIPE CARRERAS